Proc. Leg. nº 3305/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 685/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre lixo e entulho
jogados clandestinamente na Av. Rosa
Belmiro Ramos, no Bairro Ortizes

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Nos termos do art..31 da Constituição Federal, art.150 da

Constituição do estado de São Paulo, arts.9º e 60 da Lei Orgânica Municipal, o

Vereador Alécio Cau, do PDT, encaminha ao Poder Executivo de Valinhos o presente

requerimento, nos seguintes termos:

1) A prefeitura tem conhecimento do descarte de lixo e

entulho existentes na rua acima citada?

2) O proprietário já foi notificado pelo descarte do lixo

e entulho?

3) Qual a frequência de fiscalização e limpeza deste

local?

4) Qual a solução para que não haja descarte irregular

neste local?

Justificativa

Munícipes vieram a este vereador para relatar o imenso

descarte de lixo e entulhos na Av. Rosa Belmiro Ramos, atrapalhando o trânsito,

podendo não só acarretar o surgimento de insetos e roedores, como também

descartes de animais mortos e com isso propagando doenças.

    Proc. Leg. nº 3305/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 3305/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 11 de maio de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 91YBN699Z50F3H5F
		2023-05-12T08:27:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura